
OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA AREA NORD – HOT SPOT PR3 E PR6 DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO PAPA GIOVANNI XXIII. AGGIUDICAZIONE.

IL DIRETTORE

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 854 dell'8 giugno 2023

Premesso che:

- in riferimento al progetto di bonifica e rimozione materiali di rifiuto “Smobilizzo ex-area 
cantiere Nuovo ospedale di Bergamo: intervento di bonifica Hot-Spot S2 e rimozione 
massicciate dei piazzali”, di cui all’autorizzazione rilasciata dal Comune di Bergamo, prot. 
n. U0234386 del 26.11.2014, questa ASST, con prot. n. 43518 del 06.09.2017, ha inoltrato 
al Comune di Bergamo, all’ARPA di Bergamo, alla Provincia di Bergamo e all’ATS 
Bergamo, un aggiornamento circa lo stato di avanzamento dei lavori di bonifica dei terreni, 
comunicando che la necessità di realizzazione del nuovo parcheggio dipendenti avrebbe 
generato un volume di materiale da scavo pari a 20.000 metri cubi da collocare presso l’area 
nord dell’ex area logistica di cantiere e che, nell’impossibilità di reperire nell’immediato le 
risorse economiche per lo smaltimento, si sarebbe provveduto con successiva gara 
d’appalto;

- con nota protocollo 19622.22 del 24.03.2022 questa ASST ha inoltrato ai sopracitati Enti il 
progetto operativo di bonifica degli hot-spot PR3 e PR6 risultati contaminati;

- con decreto ECO/2021/00070/BONIF del Comune di Bergamo, rilasciato in data 
03.05.2022, a seguito di Conferenza dei servizi tra gli enti coinvolti, ha approvato il progetto 
di bonifica delle aree in oggetto;

- con prot. n.38034 del 12.06.2023 la società E.S.T. s.r.l. ha consegnato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori in oggetto;

- il RUP in data 19.06.2023 ha sottoscritto il rapporto di validazione con il quale ha 
provveduto a verificare e validare il progetto di cui al punto precedente ai sensi dell’art. 26 
del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- con determinazione n. 435 del 23.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo redatto 
dalla società E.S.T. s.r.l. ed è stata indetta procedura di affidamento lavori ai sensi dell’art. 
36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando il criterio di aggiudicazione del 
massimo ribasso, così come previsto dall’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;



Preso atto che in data 13.07.2023 con nota prot. n. 45613 il Responsabile Unico del 
Procedimento arch. Diego Piccamiglio ha comunicato al Direttore della SC Gestione tecnico 
patrimoniale che sono pervenute, mediante la piattaforma telematica regionale Sintel, n.2 
offerte:
- Bergamelli s.r.l. offerta economica pari ad € 55.449,71 che prevede un ribasso pari al 

7,61%;
- Marell Scavi s.r.l. offerta economica pari ad € 58.216,49 che prevede un ribasso pari al 

3,00%; 
Dato atto che il costo dell’intervento trova copertura nell’autorizzazione n. 672 sub 1 del 
bilancio dell’anno corrente;
Ricordato che il codice unico di progetto (CUP) è C12C22000380002 e il codice identificativo 
di gara (CIG) è 98982527F2;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori in epigrafe finalizzati 
all’esecuzione dei lavori di bonifica area nord – hot spot pr3 e pr6 del presidio ospedaliero 
Papa Giovanni XXIII, all’impresa Bergamelli S.r.l., per un importo di contratto pari a € 
55.449,71, oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.207,00 e all’IVA 
al 22% pari a € 13.124,48, per un totale complessivo di € 72.781,19;

2. di prendere atto che il quadro economico, a seguito del presente affidamento, risulta essere 
il seguente:

N° Voci Importo [€]

LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  

1 Importo dei lavori                      
55.449,71 

2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza                        
4.207,00 

 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI              
59.656,71 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

3 Imprevisti                        
6.418,23 

4
Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di verifica 
progettazione, CNPAIA 4% compresa

                     
15.600,00 

5 Fondo incentivante personale della Stazione Appaltante (art. 113 D.Lgs. 
50/2016)

                       
1.284,48 

6 Ecotassa smaltimento in discarica inerti (5 €/t da 2020) - hot-spot PR3 e PR6                        
3.200,00 

7 Spese verso enti                        
3.000,00 

8 Ribasso d'asta                        
4.872,09 



9 IVA 22% sul totale dell'importo delle somme a disposizione (righe 1,2,3,4)                      
17.968,49 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE              
52.343,29 

TOTALE COMPLESSIVO 112.000,00  

3. di imputare la spesa complessiva dei lavori, pari a € 72.781,19, all’autorizzazione n. 672 sub 
1 del bilancio dell’anno di competenza.

4. di demandare a successivo atto la definizione delle quote del fondo per la progettazione e 
l’innovazione da destinare al personale tecnico e amministrativo coinvolto nelle attività 
inerenti all’appalto in oggetto pari ad € 1.284,48 come esplicitato nel quadro economico;

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Arch.  Alessandro Frigeni

Il responsabile del procedimento: arch. Diego Piccamiglio                              SC Gestione tecnico patrimoniale AF/DP
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 562/23)

Oggetto: LAVORI DI BONIFICA AREA NORD – HOT SPOT PR3 E PR6 DEL PRESIDIO OSPEDALIERO PAPA 
GIOVANNI XXIII. AGGIUDICAZIONE.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 17/08/2023 Il Direttore

Arch. Alessandro Frigeni



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 672/2023  1 X  € 72.781,19 
     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:  90699     Importo 1:  € 72.781,19
      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 17.08.2023 Il Direttore

Arch. Alessandro Frigeni



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102290211 acconti ai forn.x lavori nuovo 
Osped.in corso di esec 672/2023 1 € 72.781,19 

     

     

     

Bergamo, 22/08/2023 Il Direttore 

Dr.ssa. Coccoli Antonella 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-08-22T13:45:07+0000




